
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Procedura di gara telematica [G01713] per esecuzione biennale con opzione di rinnovo 
annuale dei lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici, di proprietà 
o in uso all'Istituto, da eseguirsi nelle sedi delle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lettera b, Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Importo totale € 
720.000,00 IVA esclusa - CIG 9156196BF5 – RINNOVO CONTRATTO vigente dal 1° 
ottobre 2024 al 30 settembre 2025 in favore dell’operatore economico VUOTTO 
ANTONIO”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Procedura di gara telematica [G01713] per esecuzione biennale con opzione di rinnovo 
annuale dei lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici, di proprietà o in uso 
all'Istituto, da eseguirsi nelle sedi delle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
b, Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa - CIG 9156196BF5 – 
RINNOVO CONTRATTO vigente dal 1° ottobre 2024 al 30 settembre 2025 in favore dell’operatore 
economico VUOTTO ANTONIO”

 
PREMESSO che

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 173 del 29/03/2022 è stata indetta una procedura
di gara telematica [G01713] ad esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori         
di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici di proprietà o in uso all'Istituto, da 
eseguirsi nelle sedi delle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b, 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa, CIG 9156196BF5;

 che Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 420 del 19/09/2022 la predetta gara è stata 
aggiudicata in favore dell’operatore economico VUOTTO ANTONIO con sede corrente in 
Roma, via Oppido Mamertina n. 22, P.IVA 0101709058;

 con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 435 del 29/09/2022 è stato approvato il 
contratto firmato, repertorio 0007446/22 del 04/11/2022 avente decorrenza dal 01/10/2022 
con l’operatore economico VUOTTO ANTONIO;

DATO ATTO che

 in data 30/09/2024 è in scadenza il contratto in essere (rep. 0007446/22 del 04/11/2022) 
relativo all’esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori di manutenzione 
degli impianti elettrici, termici ed idrici, di proprietà o in uso all'Istituto, da eseguirsi nelle 
sedi delle Regioni Lazio e Toscana in favore dell’operatore economico VUOTTO ANTONIO;

CONSIDERATO che

 il bando e i documenti di gara prevedono che la durata dell’appalto sia pari a mesi 24 dalla 
data di affidamento del servizio, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

VISTO che

 l’art. 120 comma 10 del D. Lgs. 36/2023 dispone: “10. Nel caso in cui nel bando e nei 
documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto 
a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se 
previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione 
appaltante”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare il rinnovo del contratto in essere con l’operatore economico VUOTTO ANTONIO 

riguardante l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici, di 

proprietà o in uso all'Istituto, da eseguirsi nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana, dalla data del 01/10/2024 sino al 30/09/2025;

3. di dare atto che la tale proroga ed il suo effetto giuridico avverrà immediatamente con la stipula 

del nuovo contratto e che la presente deliberazione sarà pubblicata e quindi resa nota all’ operatore 

economico VUOTTO ANTONIO dando corso a tutti gli adempimenti previsti;

4. di dare atto che l’importo della presente proroga è quantificato in € 360.000,00 oltre IVA per 12 

mesi;

5. di imputare la spesa sui conti di bilancio di seguito riportati:

 n. 300501000020 – “Manutenzione e riparazione locali e impianti”;

 n. 110105000030 - “Impianti e macchinari per manutenzioni straordinarie”;

6. di dare atto altresì che del presente provvedimento sarà fatta pubblicità sul sito istituzionale.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Procedura di gara telematica [G01713] per esecuzione biennale con opzione di rinnovo 
annuale dei lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici, di proprietà o in uso 
all'Istituto, da eseguirsi nelle sedi delle Regioni Lazio e Toscana, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
b, Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Importo totale € 720.000,00 IVA esclusa - CIG 9156196BF5 – 
RINNOVO CONTRATTO vigente dal 1° ottobre 2024 al 30 settembre 2025 in favore dell’operatore 
economico VUOTTO ANTONIO”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Procedura di gara telematica [G01713] per 
esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori di manutenzione degli impianti elettrici, 
termici ed idrici, di proprietà o in uso all'Istituto, da eseguirsi nelle sedi delle Regioni Lazio e Toscana, 
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b, Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Importo totale € 720.000,00 
IVA esclusa - CIG 9156196BF5 – RINNOVO CONTRATTO vigente dal 1° ottobre 2024 al 30 
settembre 2025 in favore dell’operatore economico VUOTTO ANTONIO”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Procedura di gara telematica [G01713] 
per esecuzione biennale con opzione di rinnovo annuale dei lavori di manutenzione degli impianti 
elettrici, termici ed idrici, di proprietà o in uso all'Istituto, da eseguirsi nelle sedi delle Regioni Lazio 
e Toscana, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b, Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Importo totale € 
720.000,00 IVA esclusa - CIG 9156196BF5 – RINNOVO CONTRATTO vigente dal 1° ottobre 2024 
al 30 settembre 2025 in favore dell’operatore economico VUOTTO ANTONIO”, sottoscritta dal 
Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare il rinnovo del contratto in essere con l’operatore economico VUOTTO ANTONIO 

riguardante l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli impianti elettrici, termici ed idrici, di 

proprietà o in uso all'Istituto, da eseguirsi nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana, dalla data del 01/10/2024 sino al 30/09/2025;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che la tale proroga ed il suo effetto giuridico avverrà immediatamente con la stipula 

del nuovo contratto e che la presente deliberazione sarà pubblicata e quindi resa nota all’ operatore 

economico VUOTTO ANTONIO dando corso a tutti gli adempimenti previsti;

4. di dare atto che l’importo della presente proroga è quantificato in € 360.000,00 oltre IVA per 12 

mesi;

5. di imputare la spesa sui conti di bilancio di seguito riportati:

 n. 300501000020 – “Manutenzione e riparazione locali e impianti”;

 n. 110105000030 - “Impianti e macchinari per manutenzioni straordinarie”;

6. di dare atto altresì che del presente provvedimento sarà fatta pubblicità sul sito istituzionale.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-09-26T19:31:40+0000


		2024-09-30T11:18:57+0000


		2024-10-01T05:50:52+0000


		2024-10-01T06:35:11+0000




